UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

Số:           /UBND-TP
V/v tăng cường tuyên truyền pháp

luật về công tác bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông phục vụ nhu

cầu đi lại của Nhân dân dịp nghỉ

lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm

du lịch hè 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Long Biên, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận;

- UBND các phường.

Thực hiện Công văn số 1134/CV-HĐ ngày 28/4/2025 của Hội đồng phối

hợp phổ biến giáo dục pháp luật thành phố Hà Nội về việc tăng cường tuyên

truyền pháp luật về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu

đi lại của Nhân dân dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm du lịch hè 2025, UBND

quận Long Biên yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận, UBND các

phường triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm du lịch hè

2025.

1.1. Thông tin đầy đủ, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương và

Thành phố về tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tới

cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động và Nhân dân

thuộc phạm vi quản lý.

1.2. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm trật

tự an toàn giao thông; phòng, chống tác hại rượu, bia theo chỉ đạo của Hội đồng

phối hợp PBGDPL Thành phố tại Công văn số 316/CV-HĐ ngày 24/01/2025 về

việc tăng cường tuyên truyền pháp luật về một số mức xử phạt hành chính đối

với hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ từ ngày 01/01/2025

(Tài liệu kèm theo đã được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử tuyên truyền,

phổ biến pháp luật Thành phố tại đường link https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/tai-

lieu-phat-thanh).

1.3. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, vận động cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân tự giác tuân thủ, chấp

hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; tích cực sử dụng phương tiện giao

thông công cộng, hạn chế sử dụng phương tiện giao thông cá nhân góp phần

giảm ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông.

2. Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin hướng dẫn hệ thống đài truyền

thanh phường tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự,

2

an toàn giao thông dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm du lịch hè 2025.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo tăng cường công tác bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông cho học sinh yêu cầu phụ huynh phải có biện pháp giáo

dục, quản lý chặt chẽ con em mình trong thời gian nghỉ hè, tuyệt đối không giao

phương tiện hoặc để cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện mô

tô, xe gắn máy tham gia giao thông…

(Gửi kèm theo Công văn này mức xử phạt hành chính đối với người điều

khiển xe vi phạm quy tắc giao thông đường bộ, gồm:

- Một số mức xử phạt hành chính đối với người điều khiển xe tham gia

giao thông đường bộ vi phạm nồng độ cồn, ma túy;

  - Một số mức xử phạt hành chính đối với người điều khiển xe ô tô và các

loại xe tương tự ô tô vi phạm trên đường cao tốc;

  - Một số mức xử phạt chính hành đối với người điều khiển xe ô tô, xe mô

tô, xe gắn máy vi phạm quy tắc giao thông đường bộ;

- Một số mức xử phạt hành chính đối với người điều khiển xe đạp, xe đạp

máy vi phạm quy tắc giao thông đường bộ;

- Một số mức xử phạt hành chính đối với người đi bộ vi phạm quy tắc

giao thông đường bộ).

UBND quận yêu cầu các đơn vị kịp thời triển khai thực hiện, tổng hợp

báo cáo kết quả lồng ghép trong báo cáo công tác PBGDPL 6 tháng và gửi về

UBND quận (qua phòng Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ

biến giáo dục pháp luật quận) để tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND thành

phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TP (03b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Hằng

		2025-04-28T16:06:16+0700

		2025-04-29T13:50:48+0700

		NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	2025-04-29T16:06:46+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	Signing document

		2025-04-29T16:43:22+0700

		2025-04-29T16:43:22+0700

		2025-04-29T16:43:22+0700

		2025-04-29T16:43:22+0700